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Tento způsob léta ...Tento způsob léta ...
Vážení občané, 

Jak by řekl klasik 
„tento způsob léta 
zdá se mi poněkud 
nešťastným“, tak 
bohužel je zatím 
skoro totožný neje-
nom do počasí, ale 
i do jeho průběhu. 
Vzhledem k ne-

dávné a možná i budoucí pandemii 
koronaviru jsme byli nuceni zrušit 
všechny kulturní akce, na které jste 
už léta zvyklí. Velmi nás to mrzí, ale 
nedá se nic dělat. Ještě minulý týden 
jsme nevěděli, jaké opatření vláda zruší 
či naopak. Jak vás vždy informujeme, 
na kulturní akce získáváme dotaci od 
Euroregionu, která byla v tomto roce 
již v měsíci květnu přesunuta na příští 
rok. Slibujeme vám, že pokud to situa-
ce dovolí, uspořádáme příští rok naše 
městské akce s nějakým překvapením, 
abychom vám vynahradili manko le-
tošního roku.

O to horlivěji pokračujeme ve vy-
budování dětské herny, bowlingových 
drah a kavárny, abychom je mohli nej-
později po prázdninách uvést do pro-
vozu. Myslím si, že tímto komplexem 
výrazně přispějeme ke kvalitnějšímu 
životu mladých rodin ve městě, protože 

nebudou muset dojíždět desítky kilo-
metrů k nejbližšímu dětskému centru, 
nebo bowlingu. Zároveň jsme v tomto 
měsíci uvedli do provozu nové tři her-
ní prvky na venkovním hřišti pro děti 
(Myslbekova, Švermova ul.) v hodno-
tě 430 tisíc korun včetně dopadových 
ploch. Pevně věřím, že děti nové prv-
ky ocení, a rodiče prosím, aby své děti 
požádali o bezproblémové užívání a 
hlavně neničení. Děkuji vám. Staré 
prvky jsme chtěli opravit a umístit na 
jiné hřiště, ale byly tak zdevastované, 
že jsme je museli sešrotovat.

Vážení občané, jistě jste se dozvědě-
li z tisku či TV, že vláda se rozhodla 
náklady za pandemii přenést na obce 
a města. Nedávno jsme obdrželi zprá-
vu, že nám stát bude krátit příjem na 
daních cca o 25 %, tj. přes 10 milionů 
korun. Nemusím vám jistě popisovat, 
co by to pro naše město znamenalo. 
Proto jsem se s ředitelem SM zúčast-
nila demonstrace v Praze na podporu 
kompenzací pro obce ve výši 1.200 ko-

run na občana. Pro naše město by to 
znamenalo částku cca 3 500 000 korun, 
což by alespoň trochu zmírnilo drtivý 
dopad na náš rozpočet. V měsíci srpnu 
na jednání zastupitelstva města bu-
deme řešit nový upravený rozpočet, z 
kterého vypadnou některé plánované 
investiční akce, zřejmě to budou nové 
povrchy komunikací. Byla bych ráda, 
kdybyste se srpnového jednání také 
zúčastnili, abyste věděli, jaký zhruba 
měla pandemie koronaviru dopad na 
naše město.

Vážení občané, milé děti, přeji vám 
do nadcházejícího léta krásné počasí, 
ne jako v Rozmarném létu 😊, a přeji 
vám, abyste si své dovolené a prázdni-
ny užili ve zdraví a v pohodě, ať už se 
chystáte na cesty, nebo budete doma. A 
znovu připomínám, pokud byste něco 
potřebovali, jsme tu pro vás. Stále pla-
tí, že starším lidem nakoupíme, stačí 
jenom kontaktovat Bc. Třečkovou na 
našem úřadě. 

Jitka Gavdunová - starostka

Dětský koutek a Bowlingové dráhy v bývalé Jednotě
Pokud procházíte např. na poštu nebo do tabáku, můžete vidět změny odehrávající se v 
budově. V prvním podlaží se již rýsují nové dráhy a zázemí pro návštěvníky. 
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Ve výboru odborné  školy byli roku 1914: předsedající vedoucí 
úřadu Ernst Brechler, rytíř von Troskowitz, dále Julius Fitbogen, 
Norbert Baier, Berthold Franke, Edmund Schmidl, dále továrník 
Vincenz Bayer, Josef Kanneberger, Rudolf Langer, Josef Partosch, 
Wenzel Pleil, Rudolf E. Schmidl, Anton R. Schwab.

Od roku 1909 probíhalo na škole denní studium a pět, později 
jen čtyři kurzy. Denní studium navštěvovalo 8 žáků (1913 - 10 
žáků) a kurzy navštěvovalo 44 žáků a 82 žákyň (1913 - počet 10 
a 126).

Velmi brzy se ovšem začaly ve městě také ozývat hlasy proti 
této škole, když se mnozí lidé obávali, že množství vyškolených 
žáků přenese speciální vejprtskou výrobu prýmkařského prů-
myslu i do dalších míst v republice.

Vyučované odbornosti:
a) Denní odborná škola stužkářství, košíkařství a háčkování
b) Kurz konfekčního lemování
c) Vzorkovna
d) Kurz šicí pro dívky školou povinné
e) Odborný pokračovací kurz pomocných sil v prýmkařském 
průmyslu (večerní a nedělní kurzy)
- pro stužkařství a prýmkařství
- pro košíkářství a háčkování
f) Vzdělávací kurz pomocných sil v prýmkařském průmyslu
g) Veřejná kreslírna

X.) Náboženský život
Katolický farní kostel

Roku 1890 byl vzhled farního kostela renovován a roku 1897 
byla nově pokryta střecha kostela (za 4 845,-  Kr).  Roku 1891 ze-
mřel sborový rektor Th eodor Reinelt, který byl zároveň kapelní-
kem střelecké kapely. Byl nadaným hudebníkem a jako osobnost 
hrál ve městě velkou a důležitou roli. Jeho nástupcem se v roce 
1891 stal Kosmas Glatyy, který zemřel v roce 1903 a byl zároveň 
i kapelníkem hudebního tělesa spolku veteránů. Jeho nástupcem  
se stal Karl Senger, ale ani tato změna nepřinesla žádnou změnu 
v náboženském hudebním životě.

Na základě popudu faráře Franze Hory již ale procesí na Svátek 
Božího těla neprocházelo ulicemi města, ale jen Náměstím Císa-
ře Josefa (dnes Kostelní nám.). Roku 1896 byla vysvěcena kapela 
sestavená Elisabethou Schmidl v městském chudobinci a roku 
1898 byla postavena nová fara. Plány stavby vypracoval Tankred 
Müller a stavbu prováděl zdejší stavitel Heinrich Günzel (bydlel 
na Poštovním nám. v č. 725). Vybudování chodníku před farou 
zaplatila spořitelna (601,- Kr).

V roce 1904 započal nově založený Spolek na renovaci kostela 
s pořizováním nových varhan. Z fondu na zvony, který byl 10 000 
Kr,  bylo pro tento účel odebráno 5 072,40 Kr a to se  svolením 
státního držitelství v Praze. Varhany dodal K. Neuer z Nového 
Jičína (Neutitschein) a stály nakonec 9 130,46 Kr. Měly 21 zně-
jících rejstříků se 1389 píšťalami. Počáteční uspokojení ze zvuku 
nových varhan se ale zanedlouho proměnilo ve zklamání. Uká-
zalo se totiž, že na stavbu varhan s tzv. pneumatickým systémem 
měla fi rma pramálo zkušeností a začalo se tak objevovat mnoho  
nedostatků.

Roku 1907 byl renovován starý hřbitovní kostel. K této příleži-
tosti nechal Emil C. Schmidl (č. 146, Karlovarská ulice) opravit 
sochu před kostelem. Věnoval na to 400,- Kr a práce provedl E. 
Görner z Chomutova.

Roku 1912 bylo rozhodnuto o stavbě nové kostelní věže s tím, 
že stavbu provede Tankred Müller.

Nová věž měla mít ušlechtilou formu věže staré a zatímco stará 
věž byla vysoká  34,80 metrů, nová věž byla o něco vyšší, měla 

totiž 53 metrů. Plány navrhnul městský stavební správce Franz 
Petermann, který také později celou stavbu vedl, a předsedou sta-
vební sekce byl pak městský radní Norbert Baier.

Nové zvony byly vysvěceny dne 1. prosince 1912 a to farářem 
Franzem Horou. Naladěny byly v cis-moll a poprvé zazněly ještě 
ten samý den odpoledne. Dodala je fi rma Herold z Chomuto-
va, přičemž zvony vážili 2000, 1106, 515 a 232 kg. Tato fi rma si 
také odvezla zvony staré a použila je jako materiál. Byly to: „Vel-
ký zvon” od Anny Kühner a Carla Bellmanna z Prahy, „Střední 
zvon” od Gabriely a Zachariusa Hilgo z Freiburgu, „Malý zvon” 
(dvanáctiznějící zvon) od Juliuse Herolda a synů, Chomutov, a 
konečně „Umíráček” od J. G. Knoblocha z Neusohl. 

Celkové náklady spolu se zvonicí činily 15 241,04 Kr. Železnou  
konstrukci střechy věže dodala vídeňská fi rma Wagner, Biro & 
Kurz (6 800,-  Kr). Stavba věže stála (bez zvonů a zvonice) 36 
819,- Kr. Z vejprtských řemeslníků zde byli zaměstnáni truhláři 
Karl Fickert a Karl Estl, zámečník Richard  Matthe, klempíři brat-
ři Kraft ové a pokrývač Wenzel Müller.

Nové hodiny na věž kostela daroval již roku 1908 čestný občan 
města Vejprty Anton Pohl. Hodiny byly dodány pražským hodi-
nářem W. Kretschmerem a stály 1 766,- Kr.

Celkové dary na stavbu nové věže dosáhly částky 7 435,73 Kr. a 
k dalšímu vylepšení božího domu přispěly i dary paní Elisabeth 
Schmidl. Ta kostelu ještě darovala dvě malovaná kostelní okna, 
jeden oltářní koberec, vypolštářované křeslo a další věci.

Stavební mistr Tankred Müller dokončení věže ale již neviděl. 
Zemřel 3. dubna 1913 ve věku 50-ti let. Stavbu pak dále vedl sta-
vební mistr Schreiter. 

Do kopule věže byly zpět umístěny spisy, které byly ve věži 
staré. Byly to: Dějiny Vejprt od Karla Schmidla a Josefa Pohla; 
noviny „Bohemia” ze dne 23. 8. 1884; zpráva o neefektivní stavbě 
měšťanské školy; zpráva o pěvecké slavnosti ve Vejprtech v roce 
1883; speciální katalog z kolektivní výstavy města Vejprty na vý-
stavě v Teplicích roku 1884; pamětní spisy od M. Luft a. 

K těmto spisům byly pak přidány spisy další a to: spis od J. Wil-
da - rozpočet obce na rok 1913; Vejprtská povídka od Schmidla – 
Luft a; Krušnohorská ročenka 1912/13 od Wild-Salzera; brožura 
„Vodovodní potrubí města Vejprty”; slavnostní spis spolku vete-
ránů a střeleckého spolku z roku 1903; spis „25 let ve službách 
chudých dětí školou povinných” od Franze W. Zappa; dvě čísla 
novin „Weiperter Zeitung” a pohlednice s kostelem a starou věží.

O vánocích roku 1912 byly v kostele postaveny nové jesličky. 
Ty dodal Josef Rifesser ze St.Ullrich – Gröden v Tyrolsku za 317,- 
Kr. Odpovídající pozadí namaloval Johann Schmidl a vdova po 
Josefu Baierovi darovala ještě dvě další, velké fi gurky a to Josefa s 
Jezulátkem a Franze Xavera s malým černochem. Za 910,- Kr je 
vdova koupila u již zmíněné fi rmy Rifesser. Tato fi rma pak ještě, 
o velikonocích roku 1913, dodala nový svatý hrob na vystavení 
(607,21 Kr). 

Farář Franz Hora, který v roce 1904 získal titul děkana, zemřel 
dne 20. srpna 1913 v nemocnici v Chomutově. Narodil se roku 
1848 ve Stráži nad Ohří a do Vejprt přišel v roce 1880. Několik let 
zde také působil ve vedení města. Na faře se tehdy pilně muzicí-
rovalo a Hora miloval i „veselou můzu“. Mnohokrát ho bylo mož-
né slyšet, jak při otevřeném okně zpíval svým zvučným hlasem 
píseň z operety Žebravý student od Karla Millöckera - „Ach, já ji 
jenom políbil na ramena”. V posledních letech života mu postu-
pující cukrovka poškodila zrak a bylo ho pak často vidět, jak sedí 
u okna s polním dalekohledem.

Na uvolněné místo po Horovi bylo šest zájemců. Na obecním 
shromáždění dne 1. prosince 1913 byl nakonec jednohlasně zvo-
len novým farářem Karl Putzer (33 hlasů).      (pokračování příště)

Volný překlad německé kroniky z roku 1960 - autor Walter Bahrbalk.
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Dětské hřiště v novémDětské hřiště v novém
Jak jsme Vám v loňském roce v srpnovém 

čísle MIZ slíbili, zajistilo Město Vejprty ve 
spolu-práci se Službami města Vejprty po de-
seti letech výměnu všech zastaralých herních 
prvků na dětském hřišti v ulici Myslbekova.  

Potom co v dubnu byla vyměněna šplha-
cí sestava, umístěná samostatně v prostoru 
vedle sportovního hřiště, pracovníci Služeb 
města Vejprty se nejdříve pustili do odstra-
nění původních houpaček a herní sestavy s 
klouzačkou a připravili požadované dopado-
vé plochy pod umístění nových prvků, včet-
ně vykopání děr pro zabetonování patek. Po 
této přípravě nastoupila dodavatelská fi rma a 
počátkem měsíce června přivezla a namon-
tovala nové houpačky (v tom novinku tzv. 
hnízdo) a dvouvěžovou herní prolézací a špl-
hací sestavu s točenou skluzavkou.

Protože nosné konstrukce všech tří nových 
herních prvků jsou kovové, jsme si jisti, že 
nám vydrží déle než původní dřevěné a dě-
tem přejeme, ať si zábavy na novém hřišti 
hezky užívají.                          odbor SMM MěÚ

Trhy exotického ptactva, 
drobného zvířectva 

a krmiva
MěKaSS Vejprty

21. 6.; 19. 7.; 16. 8.; 
20. 9.; 18. 10.

vždy od 6.00 – 10.00 hodin
Kontakt p. Alfréd Volkmann 

tel.: 474 386 415

Snížení záloh 
na služby 

a změna poplatku
Vážení nájemníci, dovolujeme si Vás 

informovat o tom, že vzhledem k výraz-
nému nárůstu výše přeplatků za vyúčto-
vání služeb, budou od měsíce července 
upraveny zálohy. Zálohy budou sníženy 
těm, kteří v letošním roce měli přeplatek 
větší, než patnáct tisíc korun. 

Prosíme všechny, kterých se to týká, 
aby si přišli od poloviny července pro 
nový výpočtový list. Tento můžeme zaslat 
na vyžádání i mailem nebo poštou. 

Další novinkou je změna poplatku za 
úklidové služby na zálohu. Tato složka 
bude v příštím roce součástí vyúčtování. 
K této změně jsme přistoupili po té, co 
se nepodařilo zcela odstranit problémy s 
úklidovou službou. Na výpočtových lis-
tech v této souvislosti ke změnám nedo-
chází. Děkujeme za pochopení.         OSBF

Došlo na naši adresuDošlo na naši adresu

Iniciativa pro Nové ZvoláníIniciativa pro Nové Zvolání

Milí sousedé ve Vejprtech! Konečně se můžeme znovu navštívit! Ani nevíte, jak moc nám chy-
bělo každodenní procházky a kontakty ve Vejprtech! Když byla hranice uzavřena jsme tento pla-
kát postavili naproti Bille v Bärensteinu - a dneska 6. června 2020 jsme odstranili. – Konečně! V 
křoví na hraničním potoku už to bylo stěží vidět … ale i naděje roste. I odřezaná větev má nové 
listy a papír stárne, ale naše přání stále platí: Zůstaňte zdraví aby městečko rostlo!!!

My z Bärensteinu

6. 6. 2020

Jak jistě víte, v měsíci květnu začala re-
alizace projektu Odkanalizování Nového 
Zvolání.

Vzhledem k množství dotazů k právě 
budované tlakové kanalizaci se skupina 
obyvatel Nového Zvolání rozhodla za-
ložit občanskou iniciativu, která si klade 
za cíl zajistit informovanost obyvatel a 
majitelů nemovitostí Nového Zvolání a 
zároveň zajistit součinnost při vybraných 
činnostech spojených s projektem. Jsme 
si vědomi toho, že budování kanalizace s 
sebou nese spoustu starostí a komplikací. 
Věříme ale, že díky aktivitám Iniciativy 
pro Nové Zvolání bude pro Vás orientace 
v dané problematice snazší a sousedská 
spolupráce efektivnější (např. sdružování 
objednávek, využití místní těžké techni-
ky, atd.).

Pro snadnější dostupnost informací a 
aktualit byly zřízeny internetové stránky 
www.novezvolani.cz, kde najdete mimo 

jiné i odpovědi na často kladené dotazy a 
způsob, jakým můžete Iniciativu pro Nové 
Zvolání kontaktovat. Neváhejte se proto na 
občanskou iniciativu v případě jakýchko-
liv dotazů či nejasností obrátit. V součas-
né době je sice nejaktuálnějším tématem 
budování kanalizace, přesto je iniciativa 
samozřejmě otevřena i dalším podnětům, 
které mohou přispět k rozvoji Nového Zvo-
lání.                                         Stanislav Stašek

6. 4. 2020

Dne 4. 7. 2020 
oslavila paní 

Anna Růžičková
z Kovářské 

94. narozeniny. 
Hodně zdraví a štěstí 

do dalších let přeje 
syn Jiří s manželkou 

a vnuk s rodinou.
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 Co se dělá ve Vejprte ch   Co se dělá ve Vejprte  (připravuje Egon Fottr)

Dětské hřiště na ulici Myslbekova bylo osazeno dalšími novými 
prvky. Jedná se o kombinované centrum a houpačky. Výkopové 
práce, osazení betonových patek a poté samotnou fi nální montáž  
provedli pracovníci služeb města společně s dodavatelskou fi rmou. 
Dále byla položena dlažba pod přilehlé lavičky a stoly.

Čištění jezírka probíhá každý rok a pomáhají nám vejprtští hasi-
či. Odčerpá se znečištěná voda,  omyjí se vnitřní stěny a odstraní 
bláto ze dna nádrže. Poté je jezírko opět napuštěno.

Sekání trávy je trvalým úkolem při údržbě města. Skupina pra-
covníků služeb města se letos opět potýká se záplavou zeleně na 
veřejných prostranstvích ve městě. K sekání používáme klasické 
sekačky, křovinořezy a malotraktor. Velkým pomocníkem je také 
žací lišta na traktoru Zetor, kterou používáme na velké plochy a k 
sekání krajnic v okrajových částech města.
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 Co se dělá ve Vejprte ch  ch   (připravuje Egon Fottr) (připravuje Egon Fottr)

Oprava propadlého kanálu na ulici Moskevská zaměstnala pra-
covníky služeb města. Opravou prošel také kanál na ulici PS u pěr-
né zdi.

Údržbu květin a zeleně provádí zahradnice města společně s 
pracovníky služeb. V současné době je kladen důraz na odstranění 
plevele ze záhonů ve městě.

Skládka komunálního odpadu v Českých Hamrech prochází 
rozsáhlou rekonstrukcí. Budova technického zázemí, těleso váhy, 
nová přístupová komunikace do jádra, hlavní brána, tabule sklád-
ky jsou objekty, které prošly důkladnou opravou.

 Pokračují také práce na sběrném dvoře. Dokončujeme oploce-
ní objetu instalací žiletkového drátu. Probíhá zapojování nového 
kamerového systému. Všechny tyto opatření jsou zaměřena proti 
neznámým pachatelům, kteří neustále vnikají na pozemek dvora a 
zde poškozují majetek města!
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Když v době dopravní výchovy přijede na zahradu školky traktor posekat trávu, tak to je potřebné ihned prozkoumat, jestli je zadní kolo 
větší než průměrný školkař. Nu a ukázalo se, že zatím je větší, než KAŽDÝ školkař. Nu, tak tedy, ještě chvíli ….

Provoz o letních prázdninách v MěKaSSu
pondělí – pátek     7.00 – 17.00 hod.

Dovolená od 3. 8. – 7. 8.
Přejeme Vám pohodové letní prázdniny
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Bezpečnostní situace ve Vejprtech v roce 2019Bezpečnostní situace ve Vejprtech v roce 2019
Jak uvádí zpráva o bezpečnostní situ-

aci ve Městě Vejprty za rok 2019, kterou 
vejprtští zastupitelé projednávali na svém 
posledním jednání ve středu 24. června 
2020, má obvodní oddělení Policie ČR 
Vejprty celkovou rozlohu teritoria 175 
km2 a je zde systematizováno celkem 18 
policistů, skutečný stav je 12 policistů. V 
uplynulém roce 2019 bylo ve služebním 
obvodě OOP Vejprty spácháno 76 trest-
ných činů, tedy o 4 méně než v roce 2018. 
Objasněno bylo celkem 50 skutků, což je 
53,93 %. Celkově byla způsobena škoda ve 
výši 3 911 501,-Kč. 

Stíháno bylo 14 pachatelů, z toho 8 osob 
opakovaně, a 1 osoba mladistvá. Nejvyš-
ší podíl tvoří majetková trestná činnost 
v počtu 24, z toho 9 provedených vlou-
páním do objektů. Dále bylo spácháno 5 
násilných trestných činů. Policisty OOP 
Vejprty bylo omezeno na svobodě 25 osob 
a nebyl zaznamenán žádný incident do-
mácího násilí. 

Dále byly zadrženy 3 řidičské průkazy 
pro jízdu pod vlivem alkoholu a odesláno 
bylo 14 skutků do systému BODYS (bodo-
vané přestupky v dopravě). V přestupkové 
agendě bylo zaevidováno 597 přestupků, z 
čehož se u 121 případů se jednalo o pa-
chatele cizince. V počtu 229 případů byl 
přestupek vyřešen v blokovém řízení, kde 
byly uděleny pokuty v celkové výši 56 
600,-Kč, z čehož se v 227 případech jed-
nalo o přestupky v dopravě. 

Odloženo podle § 58/3b přestupkového 
zákona bylo celkem 17 spisů, kde byl dů-
vod odložení nezjištění pachatele.

Na úseku přestupků mělo město Vejprty 
uzavřené veřejnoprávní smlouvy s okolní-
mi obcemi a to Kovářská, Měděnec, Louč-
ná pod Klínovcem a Kryštofovy Hamry. K 
datu 31. 12. 2019 byly tyto veřejnoprávní 
smlouvy ukončeny a to z důvodu, že svou 
činnost předsedkyně přestupkové komi-
se chtěla ukončit paní Sekerková a zatím 
nebyla uzavřena žádná nová smlouva s 
jiným úřadem či právníkem. Vzhledem k 
situaci, že KÚ zamítl připravenou smlou-
vu s Magistrátem města Chomutov a aby 
město na úseku přestupkové komise neby-
lo nečinné, požádalo ještě p. Sekerkovou 
o výpomoc na půl roku. Do 30. 6. 2020 je 
tedy předsedkyní komise paní Sekerková 
Miroslava a od 1. 7. 2020 bude jmenována 
starostkou města nová předsedkyně ko-
mise paní Mgr. Marie Jandová. 

Jednání přestupkové komise probíhá 1x 
měsíčně. Celkový počet řešených přestup-
ků za rok 2019 byl 64, pokles o 33 skut-
ků proti roku 2018. Zejména se jedná o 
přestupky na úseku občanského soužití, 
majetkové věci a přestupky na úseku ve-
řejného pořádku.  Přesněji bylo řešeno 15 
majetkových přestupků, 45 přestupků v 
občanském soužití, 1 přestupek ve veřej-
ném pořádku a 1 přestupek při podávání 
alkoholu mladistvým. Byly uloženy poku-

ty v celkové výši 30 000,- Kč.
Přestupky na úseku Stavebního úřadu 

byly zpracovány v počtu 11, kde byla sta-
novena celková sankce k uhrazení ve výši 
239 000,-Kč, uhrazeno z této částky je 223 
000,-Kč. 

Městská policie Vejprty pracuje v katas-
tru o velikosti cca 80 km2. Mimo Město 
Vejprty ještě pracuje na dvě veřejnoprávní 
smlouvy pro Loučnou pod Klínovcem se 
spádovou obcí Háj a dále pro Měděnec se 
spádovou obcí Horní Halže, Mýtinka, Ka-
menná a Kotlina. V uvedených lokalitách 
bylo provedeno čtyřicet čtyři kontrol.

Městská policie Vejprty v počtu 1 stráž-
ník a dva asistenti prevence kriminality 
řešila za rok 2019 celkem 90 přestupků, 
což je o 20 přestupků méně než v roce 
2018. Z toho bylo na místě vyřešeno cel-
kem 87 přestupků příkazovou pokutou 
nebo domluvou, tři přestupky byly předá-
ny k dořešení ke správními řízení. Z počtu 
tří předaných přestupků bylo postoupeno 
1 x OD při MěÚ v Kadani, 1 x Pk při MěÚ 
Vejprty, 1 x ŽP MěÚ v Kadani. Městskou 
policií bylo v kalendářním roce 2019 ulo-
ženo 59 příkazních pokut v celkové výši 
21 400,-Kč. Ve 37 případech se jednalo o 
osoby z našeho města, 24 x se jednalo o 
osoby ČR z jiných měst s obcí a 29 x se 
jednalo o cizince. Jedním z důvodů sní-
žení počtu přestupků byla častá účast při 
čištění komunikací, parkovišť a dalších 
prostranství při přívalovém sněžení v mě-
sících leden a únor. Dále se hlídka často 
zapojovala do vyprošťování kamionů, au-
tobusů a osobních vozidel, a to s místními 
hasiči, SmV Vejprty nebo SÚS Kovářská. 
Hlavně se jednalo o ulici Přísečnická, kdy 
se jedná o stěžejní komunikaci pro příjezd 
a výjezd z města. Zde došlo k několika do-
pravním nehodám a tímto k překážkám v 
silničním provozu a byla zde hlídkou vždy 
řešena průjezdnost této komunikace.

V katastru města a nasmlouvaných měst 
a obcí bylo odchyceno celkem 10 toula-
vých psů, po zjištění majitelů bylo všech 
10 psů vráceno majitelům, Mimo jiné se 
jednalo i o psy z Německa, Petler a Kláš-
terce nad Ohři.  Z místních komunikací 
bylo odtaženo 5 osobních vozidel, a to na 
náklady jejich majitelů. 

Dle Zákona o obecní policii byla Policii 
ČR poskytována součinnost při doprav-
ních nehodách, poskytování záznamů 
z bezpečnostních kamer, ve společných 
hlídkách, jako nezúčastněná osoba při do-
movních prohlídkách, u zemřelých osob 
nebo zajištění vozidel „botičkou“. V pěti 
případech bylo PČR předáno podezře-
ní ze spáchání trestné činnosti. Ve třech 
případech i s podezřelou osobou. Dal-
ší součinnost byla poskytnuta místním 
hasičům u technických zásahů, SmV při 
kácení stromů, SÚS při čištění komunika-
cí a odborům MěÚ. V měsících květen a 
červen plní u MP odbornou praxi studenti 

střední školy oboru Bezpečnost a ochra-
na obyvatel. Mimo činnost s MP Vejprty 
provádějí APK další preventivní činnosti 
např. práce s mládeží při NZDM, dále se 
podílejí na volnočasových aktivitách mlá-
deže ze sociálně slabých rodin, provádějí 
pravidelný dozor u ZŠ, provádějí dozor 
při kulturních akcí, vyhodnocují záznamy 
z bezpečnostních kamer.

Vejprtský hasičský sbor je členem Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezka a má 
celkem 46 členů, z toho počtu je 38 mužů, 
4 ženy a 4 mladí hasiči. Plně funguje krou-
žek mladých hasičů pod vedením p. Kou-
novské Hany a k dnešnímu dni má celkem 
16 členů a 1 dorost a velmi dobře repre-
zentuje Město Vejprty v mnoha soutěžích. 

Starostou sboru je p. Skalický Jiří, ná-
městkem starosty není nikdo a velitelem 
sboru je p. Milan Suchánek. Výjezdovou 
jednotku tvoří 22 hasičů. Členové sboru 
jsou zařazeni do integrovaného záchran-
ného systému České republiky jako jed-
notka požární ochrany II/2 kategorie. 
Vlastní jednotka se skládá z velitele jed-
notky, zástupce velitele jednotky, 1 x veli-
tel družstva, 1 x hlavní strojník/technik, 6 
x strojník, 8 x starší hasič a 5 x hasič. Tito 
členové se celkově podíleli v loňském roce 
na výjezdech na ochranu zdraví při požá-
rech a přírodních a ostatních pohromách 
v počtu 502 hodin. K požáru vyjížděli 14x, 
k dopravní nehodě 6x, jako technická po-
moc v 51 případech a v ostatních přípa-
dech 25x.                                                (VV)

Dne 10. 5. 2020 nás 
nečekaně opustil 
můj manžel pan 

Jiří Jansa.
Chtěla bych touto 
cestou poděkovat 
všem za veškerá vy-
jádření soustrasti.
Zarmoucená rodina.

Tvá hvězda nezhas-
la, jen zmírnila tvůj 
svit, dokud nás pa-
měť nezradí, budeš 

v ní věčně žít.
Dne 8. července 
uplyne 10 let, co nás 
navždy opustil náš 
milovaný tatínek a 

děda, pan Gerhard Drahotský. S úctou 
a láskou vzpomínají dcery Ivana a Jitka s 
rodinami.
Děkujeme všem, kteří mu v tento den vě-
nují tichou vzpomínku spolu s námi.

Policie ČR - 974 434 500, 721 637 679
Hasiči - 150, 731 449 163

Městská policie - 739 454 742
Rychlá záchranná služba - 155
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ZZprávy z MMěděnce

Tipy na výlet - Jelení horaTipy na výlet - Jelení hora

MIZ Vejprty

Pokud máte rádi výlety do přírody, které 
lze zvládnout i s dětmi, můžete vyrazit na 
Jelení horu. Je vysoká 993 m a tvoří ji mag-
matické horniny. 

Jednou z možností, jak se k hoře dostat, 
je vyrazit z Měděnce cca 11 km autem k 
hrázi Přísečnické přehrady. Poté pěšky přes 
hráz po modré turistické značce. Z této 
cesty se musí cca po 300 m odbočit a vydat 
se silnicí vpravo. Po dalších 300 m je nutno 

odbočit vlevo na lesní cestu, která již vede 
přímo na vrchol. 

Z vrcholu se za příznivého počasí otevře 
pohled na celou Přísečnickou přehradu a 
Krušné hory. Je vidět Klínovec, Fichtel-
berg, Mědník, Velký Špičák a nelze opome-
nout farmu větrných elektráren.

Jelení horu v nedávné době zdolaly dvě 
místní rodiny. Nejmladší účastník ji poko-
řil v krosně na zádech rodičů. 

Doporučujeme!!!
Dne 13. června 2020 se uskutečnila již 

po několikáté v řadě akce pro příznivce 
pěší turistiky a cyklistiky Kovářská šlá-
pota - Jarní krok se šlápotou. Obliba této 
akce každoročně stoupá a letos se dle 
facebookových stránek zúčastnilo 282 
nadšenců.  Účastníci akce letos ocenili 
velmi vydařené slunečné počasí a stejně 
tak i občerstvení, které je čekalo na konci 
trasy.

Měděnečtí vyrazili podpořit tuto akci 
i se svými ratolestmi již po několikáté v 
řadě. Máme radost, že i našem dětičkám 
se akce zalíbila a bez velkého reptání 
všichni ušli letos 8 kilometrovou trasu le-
sem. Vzhledem k tomu, že se trasy stále 
mění, dospěláci jistě ocenili, že se dosta-
li na místa, o kterých neměli ani ponětí.  
Letos poprvé se řádně zapotili rodiče s 
kočárky, protože terén byl náročnější, co 
se týče kopců i sjízdnosti lesních cest. I 
přes drobné škrábance a odřeniny, které 
si hlavně dětičky z cesty odnesly, jsme 
všichni dorazili spokojení a v pořádku.

Tímto bychom chtěli poděkovat orga-
nizátorům akce, budeme se těšit na dal-
ší „Šlápotu“ a doporučujeme tuto akci 
všem, kteří ještě neměli možnost nebo 
čas se připojit.
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Městská správa sociálních služebMěstská správa sociálních služeb
se vydává na CESTU ZMĚNYse vydává na CESTU ZMĚNY

MIZ Vejprty

Rekonstrukce a pre-Rekonstrukce a pre-
ventivní opatření na ventivní opatření na 

domovech MSSSdomovech MSSS
Rekonstrukční práce na tomto domově 

se mezitím přiblížily svému konci. Část 
klientů již obývá přízemí a ti zbylí se bu-
dou moci vrátit v průběhu srpna 2020. 
Práce na obnově domova se časově pro-
táhly především díky nadstandardním 
požárně bezpečnostním opatřením, ke 
kterým jsme přistoupili. Nikdo si logicky 
nepřeje podobnou tragédii opakovat, a 
proto v tomto roce projdou všechny naše 
domovy renovací s ohledem na bezpeč-
nosti klientů i zaměstnanců.

Ještě jednou děkuji všem donátorům 
veřejné sbírky, protože bez nich bychom 
k tomuto zásadnímu kroku přistoupit 
nemohli. Také státní a samosprávné or-
gány, MPSV a Ústecký kraj, nám svými 
mimořádnými dotacemi velmi pomoh-
ly. Základem všech opatření je důkladná 
prevence. Každý domov bude vybaven 
protipožárními čidly a systémem proti-
požárních dveří (popř. i oken). Domov 
DUKLA bude navíc vybaven EPS (elek-
tronickým protipožárním systémem), 
který bude přímo napojen na hasičský 
záchranný sbor Ústeckého kraje. K tomu 
bude na DUKLE nově vybudováno úni-
kové schodiště z 2.NP. 

Všechna realizovaná i připravovaná 
opatření bude potřeba doplnit důklad-
ným školením personálu a striktním do-
držováním stanovených postupů a pravi-
del požární ochrany. Věřím, že v našem 
městě se nenajde nikdo, kdo by mohl v 
této oblasti něco podceňovat. Nemůžeme 
riziko podobných tragédií snížit na nulu, 
nicméně by bylo neuctivé vůči obětem, 
kdybychom se nepoučili a neudělali ma-
ximum proto, aby se podobná situace již 
nikdy neopakovala. 

Mgr. Viktor Koláček, ředitel MSSS

Reforma psychiatrické péče v naší zemi, 
která již začíná probíhat, přinese změny i 
do oblasti sociálních služeb. Je zřejmé, že 
v psychiatrických léčebnách žijí často lidé, 
kteří tam dlouhodobě nepatří a jimž jsou 
určeny mnohem více domovy sociální 
péče, jako jsou domovy se zvláštním reži-
mem či domovy pro osoby se zdravotním 
postižením nebo chráněné bydlení. To 
přinese změnu i do práce Městské správy 
sociálních služeb Vejprty, protože do jejích 
domovů budou přicházet noví klienti s 
vyššími nároky na kvalitu péče. To je hlav-
ní důvod, proč se městská správa rozhodla 
realizovat projekt Cesta změna, který by ji 
měl na tuto situaci připravit. 

„Hlavním cílem tohoto projektu je zlepše-
ní kvality služeb, které poskytujeme. Chceme 
se zaměřit především na lepší vnímání po-
třeb klientů a posílit individuální přístup k 
nim. Chtěli bychom dosáhnout zvýšení míry 
soběstačnosti našich klientů. Jedním z cílů 
je, aby se jejich život u nás co nejvíce podo-
bal životu v reálných rodinách, v reálném 
světě,“ vysvětluje ředitel městské správy 
Viktor Koláček. 

Hlavní zátěž změn bude ležet na zaměst-
nancích, kteří o klienty pečují. Nebude 
lehké změnit zaběhnuté postupy práce, léty 
zajetý přístup k potřebám klientů. Speci-
alisté na reformy v sociálních službách se 
shodují, že nejtěžším stereotypem, který je 
třeba překonat, je až přílišná péče o klienty, 
která jim vlastně brání rozvinout schop-
nosti, které mají. „Jsme si vědomi, že nut-

nost změn budeme muset nejprve obhájit 
před našimi zaměstnanci. To oni jsou kaž-
dodenně v kontakty s klienty a na jejich pří-
stupu záleží, jestli se nám reforma naší péče 
podaří. Proto je také součástí projektu řada 
školení, stáží, supervizí a dalších programů, 
které nám pomohou se přesvědčit, že nové 
přístupy a metody skutečně fungují a přiná-
šejí novou radost v péči o klienty,“ doplňuje 
ředitel Koláček. 

Karolína Bálintová, která projekt Cesta 
změny zaštiťuje zevnitř městské správy, vy-
světluje, jak vlastně projekt bude probíhat: 
„Na začátku projektu si potřebujeme zmapo-
vat, jaký je současný stav naší péče o klienty. 
Prvním krokem byla návštěva externích od-
borníků, kteří si prošli naše domovy a začali 
se s nimi seznamovat. Jejich názory pro nás 
budou velmi důležité, ale neznamená to, že 
se chceme spolehnout pouze na ně. Již v létě 
a na podzim proběhnou další kroky mapo-
vání naší situace, a to i pomocí netradičních 
metod, jako je například hodnocení lidmi s 
mentálním postižením odjinud, kteří budou 
komunikovat s našimi klienty. Druhým kro-
kem, jak již naznačil pan ředitel, bude řada 
aktivit interního vzdělávání našich zaměst-
nanců. Nově myslet a nově pečovat o klienty 
se musíme nejprve naučit a získat naše za-
městnance pro myšlenku změn. Teprve pak 
můžeme přistupovat k jednotlivým krokům 
reformy.“

Projekt Cesta změny je naplánován na 
bezmála dva roky. Budeme ho společně 
sledovat a věřit, že se podaří.                 -pkm-

V úterý 9. 6. 2020 proběhlo na na-
šem hřbitově za účasti starostky Jitky 
Gavdunové poslední setkání s Mariem 
Bandym, který se stal devátou obě-
tí tragické události na KAVKAZU B. 
Mario upadl v den neštěstí do bezvě-
domí a zemřel v dubnu uprostřed ko-
ronavirové krize.
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Marcebila se vrací do Kruš  ných hor   Marcebila se vrací do Kruš 

Tajemno ke krajině Krušných hor ne-
odmyslitelně patří, a proto není divu, že 
se tu a tam mezi lidmi objeví příhody ze 
zdejších lesů, luk, roklí a starobylých hor-
nických děl. Duchů a bytostí mají Krušné 
hory více, ale jedna mezi ostatními kralu-
je: jak četností výskytu v kronikách, tak 
přímo v krajině. Je sympatické, že nej-
známější legendou Krušných hor je žena, 
dívka. Nepodléhejte ale jejímu vzhledu a 
kráse, Marcebila není žádná mírumilovná 
dívenka. Má toho za sebou hodně, a co je 
nejhorší – v lidech se velmi zklamala. Pro-
to je důležité jí porozumět, aby každý, kdo 
ji potká, věděl, jak s Marcebilou vycházet.

V poslední době se o ní zase začalo více 
hovořit a to nejen na ústecké, ale také na 
karlovarské straně Krušnohoří. Zdá se, že 
Marcebila se po nedobrovolném odchodu z 
jejích hor, způsobeném likvidací lesů v okolí 
Přísečnice, znovu vrátila a její přítomnost je 
znát. Ze všech stran získáváme informace o 
její přítomnosti. Připravil jsem pohled do 

historie její legendy. Doufáme, že díky tomu 
zažijete klidný zbytek podzimu v našich le-
sích.

Kořeny legendy
Legenda o Marcebile je velice stará a má 

mnoho podob, stejně jako její pojmenování.
Z vyprávění jsou známé tyto tvary: Mar-

cipánka, Maříbílá a Pupilla. V dnešní době 
zaznamenáváme tvary Marcebila, Marce-
bila, Marybila či Mařebila. Její výskyt je 
rozprostřen od centrálního Krušnohoří až 
po Mostecko. Dle dobových záznamů je 
ale zřejmé, že oblastí, kde byla Marcebila k 
zastižení nejčastěji, byla oblast mezi Horou 
Svatého Šebestiána a Klínovcem. Samot-
ným jejím domovem je pak oblast mezi 
Kovářskou, Přísečnicí, Mědníkem a Melu-
zínou. Shodou okolností část Krušnohoří, 
kde došlo k největší devastaci lesů a která 
dnes zázračně ožívá.

Z německé tradice lze pojmenování 
Marcebila odvodit od jména Maria Sybi-

la. Jméno Sibylla se po severních Čechách 
potuluje často, namátkou např. Francizska 
Sibylla Augusta, provdaná za Viléma Lud-
víka, markraběte bádenského. Ta dědí roku 
1689 Horní hrad – Hauenštejn. Ta samá 
markraběnka nechala postavit v Ostrově 
(1709-10) kopii poutní kaple ze švýcarské-
ho Einsiedeln se zázračnou sochou černé 
Matky Boží. Dále předobrazem Marcebily 
může být Maria Sybilla Augusta (1675-
1733), dcera majitele zákupského panství. V 
Kynžvartských pověstech lze najít pověst o 
Sibylle Weissové, věštkyni Chebska.

Krušnohorská legenda o Marcebile
Máme-li si ale přestavit základní podo-

bu legendy o Marcebile, musíme pracovat 
s knihou kronikáře Grohmanna (Sagen aus 
Böhmen. 1863) jako se základním zdro-
jem. Když toto vyprávění doplníme zázna-
my z pozdějších let, může se nám naskyt-
nout tento obraz Marcebily. Přesto musíme 
upozornit čtenáře, že legend o Marcebile je 
mnohem více a navzájem se prolínají.

Kdysi dávno, když ještě v Rudohoří do-
růstal oves a pšenice a lidé zachváceni 
krušnohorečkou, se do kraje vrhali s vidi-
nou snadného zisku, žila v úkrají příseč-
nickém překrásná panna Marcebila. Pře-
bývala na zámku svého otce na hoře zvané 
Bartelwulfenberg. Rodina její prosperovala 
z těžby rud, kterými zdejší kraj jen hořel. 
Pověst o její kráse se brzy krajem rozšířila a 
mnoho mládenců, rytířů a hornických ob-
chodníků jí žádalo o ruku. Četná setkání 
Marcebila využívala pro vyprávění příběhů 
z krajů zdejších i vzdálených, neboť ji nej-
více ze všeho zajímalo, kam až doputova-
ly lesklé kamínky ze zdejších potůčků. O 
mocné pány zájem nejevila, však měla jas-
no v lásce své. Tou byl mládenec Siegfried 
z panství v Sonnenbergu (Výsluní), známý 
vyprávěním svým ze štol Rudohoří. Otec 
Marcebilin se ale obával o své bohatství 
a byl přesvědčován svým sousedem, rytí-
řem Kuno z hrádku Hassberg k rodinnému 
obchodu a provdání Marcebily výměnou 
za ochranu jeho rýžovišť a štol. Tatínek 
byl důvěřivý a Kuno zdatný manipulátor. 
Marcebile bylo tatínka líto, ale vzít si ho 
odmítala, a tak raději odešla do kláštera v 
Kadani. Než se po roce Marcebila vrátila, 
špatnými radami Kuno tatínka o jmění 
skoro připravil a k sňatku s jeho dcerou 
takřka donutil. Marcebila ale také neleni-
la a tajně se zasnoubila se Siegfriedem, se 
kterým si přes zeď klášterní povídala. Po 
návratu domů Marcebila oznámila, že si do 
roka musí vzít Siegfrieda a tatínek na vesel-
ku s Kunem konečně rezignoval. Na svatbu 
ale pozval tatínek v dobré víře i Kuna. Ten 
ale nepřenesl přes srdce štěstí snoubenců 
a v záchvatu žárlivosti v rytířském turna-
ji, který následoval po svatebním obřadu, 
probodl novomanžela Siegrieda. Překrásná 
Marcebila se vrhla k smrtelně raněnému 
Siegfriedovi a s posledním stiskem jeho 
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života mu rytířskou rukavici sundala a na-
sadila si ji sama. Opustila rodný zámek a 
navždy zmizela do temných hvozdů. Její 
pomsta na sebe nenechala dlouho čekat. 
Divoká bouře pobořila zdi hradu Has-
sberg, blesky jej podpálily a prudký déšť 
vyplavil vše živé. Samotný proradný Kuno 
byl spálen ohnivým jazykem, který se zjevil 
z hloubi Krušnohoří. Z hrádku Hassberg 
zůstaly jen ruiny a ty můžeme dnes vidět 
na vrcholu Jelení hory nad vodní nádrží 
Přísečnice.

A jak se Marcebila ukazovala lidem 
z hor po jejím zmizení?

V Bečově při senách prý změnila vodu 
v krev, protože se ženci nechtěli modlit a 
toho, který se nejvíc zdráhal, v popel oka-
mžitě proměnila. V jiném místě zas zachrá-
nila mladé dívčí zbloudivší v houštinách, 
malin a jahod lesních i cestu domů jim 
pomohla nalézt. Jiného zas ztraceného na-
schvál v houštiny zavedla. Tajemné je i poví-
dání o sedlákovi z Neudorfu, který ženštinu 
starou s rukavicí rytířskou na ruce levé, ze 
svého povozu vypráskal a když domů při-
jel, onemocněl a do osmi dnů zemřel. Ke 
všemu se ještě jeho tělo ztratilo. Dalším zá-
znamem v letopisech je vyprávění chudého 
uhlíře Bedřicha z Stolzenhainu (Háje). Jemu 
Marcebila slíbila zlatý poklad, odvalí-li vel-
ký kámen, nesmí se však přitom ohléd-
nout. Uhlíři, silnému chlapovi, se podařilo 
pozdvihnout balvan, pod kterým se k jeho 
velké radosti blýskalo zlato. V tom zaslechl 
výkřik „hoří ti milíř, Bedřichu,” obrátil se, 
pustil kámen a poklad zmizel navždy. Již ni-
kdy, ani s tuctem kumpánů jej nezdvihl.

Jistému dřevorubci, který při práci ne-
horázně klel, naložila Marcebila pod dřevo 
kameny, že sotva krosnu unesl. Když na tuto 
proradnost přišel, uslyšel její podivný smích 
a kameny z nůše vyházel. Na lukách blízko 
Výsluní byla často vídána, jak obrací seno 
železnými hráběmi.

Kromě hlavní legendy lze dohledat i al-
ternativní vyprávění o Marcebile. Je zřejmé, 
že její smrt, která není v původním příběhu 
popsána, inspirovala mnoho dalších vypra-
věčů k doplnění života Marcebily v odlou-
čení.

Dle pověsti vyprávěné v okolí Hory Sv. 
Šebestiána není Marcebila mladou paní, 
nýbrž starou pannou, která bydlela ve ves-
ničce na hranici a dlouhá léta obstarávala 
poselské služby. Putovala krajem křížem 
krážem a vyprávěla všem na potkání, co za-
žila. Mnohokrát se stalo, že kvůli jejímu vy-
právění zatměly farmářské vozy, a vozkové 
byli donuceni přespat s nákladem v horách. 
Marcebila se s tmou rázem vytratila a přes 
noc byly formanské vozy prázdné. Jednoho 
zimního dne se ale z obvyklé cesty nevrátila. 
Druhý den ji našli zmrzlou nedaleko silnice, 
od které ve vánici příliš brzy odbočila. Li-
dová víra ji nenechala zemřít, stejně osudně 
prý bloudí po horách.

Bývala také dobročinná. Jednou potkala 
holčičku, jež měla plné oči slz, neboť matka 
ležela doma churavá a nebylo nikoho, kdo 
by jí pomohl. Marcebila dala děvčeti hrst-
ku koření a nařídila, aby uvařila čaj a dávala 
matce pít. Za krátkou dobu se matka uzdra-
vila.

Marcebila v legendách jiných krajů
Marcebila se objevila i v pověstech z Mo-

ravy, jak dokládá text z knihy Lidové po-
věsti, legendy a příběhy z památné minu-
losti Moravy (Volksmährchen, Sagen und 
denkwürdige Geschichten aus der Vorzeit 
Mährens), Brno, Olomouc 1819. Jedná se 
o typickou christianizační legendu s náde-
chem excorcismu, která podporovala reka-
tolizaci odlehlých končin Čech i Moravy. 
Tehdejší popularizátoři římsko-katolické-
ho vyznání míchali dohromady legendy z 
více oblastí. V legendě se praví:

Zbožný poutník potkal na pasece u dubu 
napůl šíleného mladého rytíře, kterého 
svými čarami láskou omámila překrásná 
Marcebila z hradu, který je na vrcholku hor. 
Rytíř má pocit, že mu saje krev a úplně ho 
zotročila. Poutník se nabídne, že rytíři po-
může a vydá se za Marcebilou. Rytíř nemá 
odvahu jít s ním a uteče. Za zpěvu žalmu 
č. 90 se poutník vydá na horu a když je mu 
úzko, líbá svůj křížek. Na hradě krásná dív-
ka s kotlíkem ho přivítala věru nevlídně a o 
vysvobození z pekelných čar bohů neřesti 
nestála. Znetvořila se, pouštěla na pout-
níka z kotlíku hrůzu a křičela zaklínadla, 
při kterých lezly na poutníka pekelné lar-
vy. Poutník přinutil slečinku políbit lem 
svého kabátu a pomodlil se. Slečna se od-
řekla krvavého Radegasta, opět zkrásněla a 
poutník ji přivedl k mladému rytíři. Pout-
ník oba pokřtil - Marcebilu jménem Ma-
rie a rytíře jménem Klement. Po římském 
způsobu je oddal a oni šťastně panovali v 
onom kraji. A poutník šel dál. Krvavý Ra-
degast v tom kraji už dopanoval.

Marcebila se také objevila v prostředí 
českých trampů. V internetovém časopise 
Stopař naleznete vyprávění o Marcipánce. 
Marcebila (Marcipánka) prý nedá dopustit 
na trampy a často je při jejich ohních na-
vštěvuje. Jakmile uvidíte podivný obláček 
dýmu, který míří z ohniště jiným směrem 
než celkový kouř a jakoby hopsal a poska-
koval, může to být ona - Marcebila. Můžete 
jí i zamávat, bude to vypadat, jako když ten 
obláček rozháníte, ale ona už bude vědět, 
že jste ji poznali a do rána pak bude hlídat 
váš klidný spánek. S tím, ke komu se čas-
to stáčí dým, ačkoliv často mění místo, se 
chce Marcebila seznámit a tímto jej odlá-
kává od lidské společnosti.

Významným zdrojem příběhů a pověs-
tí z Marcebiliny říše je kniha Im Reich der 
Marzebilla: Sagen und Brauchtum aus dem 
Erzgebirge rund um die verschwundene 
freie Bergstadt Preßnitz vydaná v roce 1996.

Petr Mikšíček.

Uhelné sklady
Stanislava Kramlová

 Chomutov

písky,  drtě,  štěrky i jiné materiály
Poskytujeme i dopravu v jakémkoliv množství.
Dovoz uhlí nad 31q ZDARMA !!!
Telefon: 474 624 210
                 737 858 970
pondělí až pátek od 7:00 do 15:00

Skládáme pásovým dopravníkem

uhlí mostecké
ořech 1, ořech 2, brikety

uhlí ledvické
ořech 1, ořech 2, kostka

Stolní tenis
Okresní přebor I. třídy

2019 / 2020

  1. KST Jirkov D   49
  2. TJ Klášterec nad Ohří B         44
  3. TJ Baník Březenecká C         43
  4. TJ Baník Březenecká D         42
  5. TJ Sokol Spořice B                40
  6. KST Libědice B                      37
  7. TJ Klášterec nad Ohří C        34
  8. TJ VTŽ Chomutov A              31
  9. TJ Baník Vysoká Pec A         30
10. TJ SLOVAN Vejprty             24
11. KST Kadaň „B”                    18

Letošní sezóna byla ukončena předčas-
ně i přesto již bylo jasné, že se náš oddíl 
udrží v elitní skupině našeho okresu. Slu-
ší se tak poděkovat nejen hráčům, ale i 
našemu městu za podmínky, které nám 
vytváří v rámci TJ Slovanu Vejprty. Skon-
čenou sezónu reprezentovali: Čajan An-
tonín, Petrovič Jan, Čurda Gustav, Kou-
novský David, Skala Antonín, Kratochvíl 
Petr a tradičně hlavní rozhodčí většiny 
zápasů a průměrný hráč karetní hry prší 
Miroslav Merta. Děkuji všem. 

P. Kratochvíl

Nové knihy
v knihovně

V minulých dnech došlo k opětovné 
zápůjčce knih z městské knihovny v Cho-
mutově. Myslím si, že opět máte z čeho 
vybírat a zveme vás tímto do naší knihov-
ny. Meziknihovní zápůjčky budou probí-
hat podle potřeby a čtenářského zájmu 
minimálně dvakrát za rok. V letošním 
roce opět plánujeme nákup nových titu-
lů z rozpočtu našeho města. Dlouholeté 
čtenáře bychom tímto rádi požádali o tipy 
na nové knihy.                            P. Kratochvíl
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